

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm
trong các trường học huyện Phong Điền năm 2024

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 46/2010/TT-BYT ngày 29/12/2010 của Bộ Y tế, Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Phong Điền về Phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Phong Điền năm 2024; công văn số 1225/KSBT-BTN-KSTCT ngày 29/08/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Tăng cường chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong mùa tựu trường năm 2024.

Liên ngành Y tế - Giáo dục và Đào tạo phối hợp ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong các trường học huyện Phong Điền năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao hiểu biết của cán bộ và học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên toàn huyện về kiến thức phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, Zika, tay chân miệng, cúm A, thủy đậu, COVID-19, Công tác y tế trường học; Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trong trường học.

- Tăng cường sự quan tâm chỉ đạo của Ban Giám hiệu các trường học trong việc tổ chức hướng dẫn cho giáo viên và học sinh về công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường học, vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức thau vét bọ gậy tại gia đình và nhà trường.

- 100% các trường học thực hiện ký cam kết với Ủy ban Nhân dân địa phương về phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng và các dịch bệnh khác trên người, đảm bảo thực hiện thành công phòng, chống bệnh truyền nhiễm ở người năm 2024 UBND huyện Phong Điền.

- 100% trường học có bếp ăn bán trú, nội trú, cảng tin trong trường học đảm bảo các điều kiện về VSATTP, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG



- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống dịch bệnh ở người đặc biệt lưu ý các dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, tiêu chảy, thuỷ đậu, bệnh cúm A trong các trường học.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông đại chúng để đẩy mạnh công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức các lớp tập huấn phòng, chống dịch bệnh ở người, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

- Kiểm tra việc thực hiện cam kết phòng, chống dịch bệnh và tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại các trường trên địa bàn.

- Kiểm tra công tác y tế trường học trong nhà trường, vệ sinh trường lớp, vệ sinh bàn ghế, bảng học, điều kiện chiếu sáng lớp học, đồ chơi dụng cụ học tập, chế độ học tập thời gian biểu.

- Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện triển khai các hoạt động sau:

1.1 Khoa KSBT-YTCC-ATTP

- Tập huấn về công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm cho cán bộ y tế trường học/ giáo viên kiêm nhiệm của các trường học trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục để phối hợp khoanh vùng điều tra, truy vết, xử lý ca bệnh (nếu có)

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác y tế trường học, phòng, chống dịch bệnh trong trường học tại các trường học trên địa bàn; kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các trường bán trú, có bếp ăn, cảng tin trong trường học, phối hợp với các cơ sở giáo dục xử lý ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường học (nếu có).

- Cung cấp Thông tin, tài liệu tuyên truyền cho các Trạm Y tế, các trường học, các đơn vị giáo dục trên địa bàn;

1.2. Trạm y tế xã, thị trấn

- Chủ động phối hợp với các trường học đóng trên địa bàn triển khai công tác PCD trong trường học, đặc biệt là công tác truyền thông, tập huấn và hướng dẫn học sinh làm vệ sinh môi trường và thau vét bọ gậy.

- Phối hợp với các trường học tại địa phương lập kế hoạch thau vét bọ gậy định kỳ hàng tháng để nhà trường chủ động huy động học sinh tham gia.

- Phối hợp với các trường xử lý môi trường khi có ca bệnh cũng như việc phun hóa chất chủ động PCD tại các trường học.

- Tổ chức giám sát bệnh dịch, môi trường và bọ gậy tại các trường học nhằm có biện pháp can thiệp kịp thời.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Y tế lập kế hoạch phòng, chống dịch bệnh ở người, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học; triển khai tập huấn cho cán bộ y tế các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống dịch bệnh ở người (Sốt xuất huyết, Zika, tay chân miệng, não mô cầu, tiêu chảy, bệnh cúm A(H5N1), cúm A(H1N1), COVID-19...); công tác y tế trường học.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo (chỉ đạo các trường trực thuộc) phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn thực hiện các nội dung sau:

+ Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học.

+ Ký cam kết phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong các trường học;

+ Lập kế hoạch và triển khai các hoạt động PCD ngay từ đầu năm 2024, đặc biệt là công tác vệ sinh trường lớp, tập huấn và truyền thông công tác PCD trong trường học cho giáo viên và học sinh.

+ Tổ chức các lớp tập huấn cho giáo viên chủ nhiệm về công tác phòng, chống dịch bệnh, huy động lực lượng học sinh tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, vệ sinh trường lớp, cá nhân, thau vét bọ gậy, diệt muỗi tại các trường học và các hộ gia đình, thu gom vật phế thải tại trường học và tại địa bàn xã/phường;

+ Tăng cường công tác truyền thông, dành ít nhất 15 phút trong buổi chào cờ để hướng dẫn giáo viên và học sinh thực hiện các biện pháp PCD, đặc biệt là công tác thau vét bọ gậy để phòng chống sốt xuất huyết.

+ Các trường có bếp ăn nội trú, bán trú cần rà soát lại hồ sơ liên quan đến An toàn vệ sinh thực phẩm nhằm bổ sung các thiểu sót ngay đầu năm học mới để phòng chống chống các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa đặc biệt là bệnh Tay chân miệng và ngộ độc thực phẩm...

+ Giám sát phát hiện và báo cáo ca bệnh (nếu có) của đơn vị cho trạm y tế cùng địa bàn để được phối hợp xử lý kịp thời.

+ Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh trường học, vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định triển khai công tác y tế trường học theo quy định tại Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016. Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh Điều 9, TT LT 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT

3. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành Y tế - Giáo dục

Để kiểm tra việc thực hiện cam kết phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm của các trường học và tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại các trường trên địa bàn, tăng cường giám sát vệ sinh môi trường, vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm, bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, tăng cường hoạt động thể lực và sữa học đường trong nhà trường.

4. Phân công trách nhiệm khi có dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường học



- Ngành Giáo dục- Đào tạo: khi phát hiện bệnh dịch, ngộ độc thực phẩm trong trường học, nhà trường có trách nhiệm thông báo ngay bằng điện thoại cho cơ sở Y tế gần nhất (Trạm Y tế xã, thị trấn; hoặc Trung tâm Y tế huyện) và Khoa KSBT-YTCC-ATTP. Các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm tổ chức, hỗ trợ nhân lực, cung cấp các thông tin liên quan đến học sinh.

- Ngành Y tế chịu trách nhiệm đáp ứng về thiết bị, hóa chất, cán bộ chuyên môn kỹ thuật và điều tra, xử lý ổ dịch, xử lý các ca ngộ độc thực phẩm.

5. Kinh phí và vật tư

Sử dụng trong nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên cho công tác y tế trường học của mỗi ngành, mỗi đơn vị đã được phê duyệt theo kế hoạch năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh ở người, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong các trường học huyện Phong Điền năm 2024.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có bổ sung, thay đổi hoặc điều chỉnh, hai ngành Y tế và Giáo dục - Đào tạo sẽ có thảo luận để thống nhất, nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, tăng cường hoạt động thể lực trong các trường học đạt hiệu quả cao nhất.

Kế hoạch này được sao y gửi đến các cơ sở y tế và giáo dục trên địa bàn huyện để triển khai tổ chức thực hiện./.

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO



Bùi Văn Hùng

**TRUNG TÂM Y TẾ
GIAM ĐỐC**



BSCKII. Nguyễn Đức Lợi

Nơi nhận:

- Sở y tế;
 - Sở GD & ĐT;
 - Trung tâm KSBT tỉnh;
 - UBND Huyện;
 - Trường BCĐ PCD huyện;
 - Các đơn vị y tế và giáo dục có liên quan (để thực hiện);
 - Lưu: VT- LN.
- (để báo cáo);